**¶** Opus autē nouum. ¶ Oppo. §. eo. l. j. §. potest. & s. eo. l. praetor. §. siue autē. glo. dicit qd ibi debet habere instar operis. nō est verū, qa hic loquitur in demolitorio: ibi in prohibitorio, qd pot. fieri si nō habet in. star operis: vt gl. bene dixit. s. ea. l. de pu. pillo. §. nūciatioē. super verbo, inchoet.

Gl. signat arg. cōtra. & nō soluit. & inci. pit, vt sic possit nunciari. ibi. §. cepisse. illa cōcordatū tex. iste recte intelligat. vt no. s. eo. l. de pupillo. §. nūciationē. super verbo inchoet. Dy. & ibi s. de aur. & argē. leg. l. si nō sint. §. qd ergo. & §. si cui. Sed ibi de fauore qd est ampliādus: hic de odio quod est restringēdū: vt l. cū quidā. s. de libe. & posthu. & de act. & obli. l. Arianus Dy. ¶ Scriptor an possit praesise cogi ad scribendum.

**¶** Siue autem res. Op. qd nō pos. sit praesise cō. pelli ad factū: vt l. nō cogēdū. §. Sabinus. s. de procu. Sol. in l. sed & ha. §. praeter. de procu. Gl. inducit in arg. an scriptor possit praesise cōpelli ad scribēdū. Et gl. di. cit qd sic. Miror multū qd scriptores nō de. struunt istā gl. qñ scribunt. Et pro ista gl. facit s. de procu. l. sed & ha. §. praeter. & l. fidei cōmis. §. si. s. de leg. iij. In contrariū fa. cit l. ob. as. C. de acti. & obli. Praeterea, te. neri in cōpeditibus est species seruitutis: vt l. ij. de lib. ho. exhi. ergo nō potest fieri per pactū: vt l. Titio. §. ij. s. de cōdi. & de. mon. Itē facit l. in stipulationibus. §. ope. rarū. j. de ver. obli. Et ratio est: qa in obli. gatione facti succedit obligatio ad inter. esse: vt l. si qs ab alio. j. de re iudi. & l. sti. pu. lationes non diuiduntur. ver. Celsus. j. de verb. obli. Et in hoc residet Dy. nisi fortē esset electa industria psona: vt l. inter arti. fices. j. de sol. & Cy. determinat in l. j. C. q. bonis cede. pos. Sed credo qd nō possit cō. pelli ad factū, qñ factū est in obligatione, ex cōuentione partiū extra iudiciū: vt in l. stipulationibus. §. operariū. Dicā plenē in l. stipulationes nō diuidunt. Ad istam rñdet Dy. & bene, qd hic est in obligati. one legali factū: vel in obligatiōe hominis quā succedit in loco obligatiōe legalis.

**¶** Quāsitum est si plures. Si pluribus nūciat, oēs debēt satisfdare. si plures nūciat, debet oibus, vel vni p oibus satisfdari: & tūc stipulatio simpliciter cōcepta ad omnīū interesse referit. h. d. vsq. ad fi. §. Dicitur hic, qd caueatur, & c. Dicit gl. qd ad personā aliorū referitur. Cō. tra in l. si ita stipulatus. §. Chryfogonus. j. de ver. obli. sol. Gl. & dicit, qd fuit cautum noie suo, & aliorū. Et vide glo. illam, quā incipit, nomine suo & aliorum, & c.

**¶** Haeres aedificantis spreta nunciatioe, etiam si aedificans habebat ius aedificandi, succedit in pœnam.

**¶** Successor prelati tenetur in solidum ad patientiam, quādo prelati aedificauit sprete nunciatioe.

**¶** Vi opus nouum. Hoc datur cōtra hāredē ad patien. tiam, nō ad impēsam. h. d. gl. signat cōtra. riam, & nō soluit. Vide gl. quā incipit, vt C. ex deli. soluit. ibi. §. hāredis quoq. Sed ibi fuit līs cōtesta. vel si nō erat cōtestata, cōuenitur heres ex suo dolo. Dy. ¶ Que. ro, si aliq. aedificauit sprete nunciatioe, & habeat ius aedificandi, an heres succedat in pœna: Et Dy. dicit qd sic: quia ad hāre. dē peruenit opus factū cōcepto edicto p delictū: & sic quo ad patientiā tenetur hā. res, siue habeat ius aedificandi defunctus. siue nō. ¶ Itē quāro, si fuit facta nūciatio prelati, qualiter tenebit successor eius, add. iij.

**¶** Quāsitū. Induci. tur ite. ad q. si va. l. illus decedat pluri. bus haredibus relē. cū, qd omnes tenent turare fidelitatē. fa. cit qd not. in l. de pu. pillo. §. si pluriū. s. eo. & quod no. in c. j. s. omnes. sic. de feud. sue. contro. & ibi p. And. de Ier. & inducitur hic per Mod. qd si sunt plures dñi, & vnus vult opus de. moliri, alter petit in. teresse, dicit qd iud. dex debet eos cōcor. dare, per not. in l. hu. iusmodi. §. si. de leg. j. aliās fortē dirimeret. l. sed cū ambo. de iud. cōijs. Andr. Barb.

**¶** Si plures nūciat. Quāsitū hic Iaco. de Aret. licet doct. nō fa. ciant mentionē, quid si sunt duo nūciantes, vnus vult qd de. struat opus: alter verō vult solūmodo interesse: prout dicit s. ea. l. siue autē. cū destructio operis sit quid indiuiduum, vt hic. querit quid iur. is. Et primo dicit, qd officio iudicis cōpel. luntur se cōcordare. Facit l. cū vnus. §. fin. & quod ibi Bar. j. de bo. autori. iud. possi. l. iurandū. & ad pec. untias. §. sed de quali. rate. de iureiur. quod no. Bal. C. de nupt. & l. j. & in l. videtur. co. titu. & c. ij. de testa. in vj. Et si iudex nō pos. sit ad concordā. re. ducere, forte fortunē, tūc dirimatur. arg. l. sed cū ambo. de iud. & in l. hu. iusmodi. §. fina. de leg. j. & quod not. maxime per Bal. in l. fin. C. communia de lega.

**¶** Nūciatio prela. to. Qualiter autem prelati possint nunciare, vide Bar. s. eod. l. j. §. si. & nimirū cū dicitur hic per Bar. qd aliās de iure habeat, successorem prelati obligatū fore, nisi ad ea quae per cōmodita. tē ecclesia facta sunt c. fina. ne prela. vices suas. l. prouidēdū. C. de decu. lib. x. Itē con. tra Bar. facit qa pra. latus aedificādo spre. ta nunciatioe delin. quit, quasi cōtumax in non parendo pra. ceptis praetoris, quae contumacia delictū dicitur, iuxta no. in l. omne delictum. §. cō. tu. de re mili. & quod delinquit, ostendit text. hic, vbi patet cō. pœnale est hoc edi. ctum quo ad expen. sas istas. & notat do. ctors supra eodem in l. rator. §. hoc in. terdictum. l. primo tunc succedit regula, quod prelati delin. quendo in commit. tendo non prauidi.

Copia psona. Ad de gl. in c. qm frequer. s. si aut. vt lit. non cote. Spe. i. t. de acto. s. sequit. ver. sed nungd sufficit. & Bart. in l. j. del. ag. & in l. cu qui dam. de lega. ij. Per. de Anch. in Cle. causam de ele. vbi per ofa leg tur dicta Bart. hic & Ant. de But. in c. causam. de do. & contu. Bal. in l. ab eo. & in l. ea que. C. quo & qm iud. et in c. j. de mi. va. q. coru. Alex. tu adde Bal. cof. xvj. l. iij. in. cip. citatio ad domu. & cof. cccc. xij. lib. ij. Ro. plene consil. cccc. l. iij. vbi dicit. qd no so lu in ciuitate. sed i comitatu pquiri debet: ga appellatio vrbis in materia indiffereti coprehendit comitatus. l. j. cu vrbem. de offi. p. rae. vrb. Itē dicit qd necesse sit cōsta re inuestigationē precessisse. ad hoc vt citatio possit fieri ad domū: ga illa est solennitas extrinseca. que nō præsūmit. nisi probet. l. scidū. j. de verb. obl. de quo etiā per Abb. cof. lxxxij. & consil. xxx. & ibi. an si constet notorie aliquē nō habitare in loco suæ habitationis. an valeat citatio. Et de ista materia vide etiā per Ang. cof. cvj. & per do. Car. consil. cxij.

Et ista est vera omisio multis inuolutionibus. & cognitio sup actione in factū est iurisdictionis simplicis: ga expeditur iure actionis. & ideo pot delegari. vt no. in d. s. vbi decretū. Modō quero. t quot sunt remedia in dāno infecto? Vnū est iubere cauere; & istud pot expediri p magistratus. nō tñ vicinos pratoris: vt l. j. & j. ead. l. s. si tā vicinū. Secūdū est renouatio. vel progatio diei: & in hoc dic. qd quid dicat lac. de Are. Aut fuit interposita iussu magistratū: & ad eū ptinet. progatio. & coarctatio diei: vt hic in prin. cū gl. sua: & ar. l. cui. de iurisd. om. iudi. Aut fuit interposita cautio iussu pratoris. vel p̄sidis. & tūc nō debet expediri per magistratū. vt hic. secundū opi. la. de Are. Tertiu est. mitte re in possessionē ex primo decreto: & hoc potest facere magistratus: vt ea. l. s. i. intra die. Quartū est. cognoscere cōtra nō admittentē. pignoriō captis. & mulctā indi cta: & istud magistratus nō pot facere. vt hic. Quintū est. cognoscere sup actione in factū cōtra nō admittentē: & istud pot facere magistratū. vt hic. Sextū est interponere s̄m decretū: & nō potest: vt requirit plenā causę cognitionē. vt in ver. si forte dureretur. Septimū. & post interpositio nē secundi decreti mittere in possessionē re ipsa: & nō pot. vt hic in versu. si forte. Octauū est. post missionē ex secūdo decreto factā. eum qui erat in possessione expellere: & hoc magistratus nō pot facere: vt in versu. si forte. s̄m vnā lect. Nonum est. qm post missionē ex primo decreto. ex causa debet cedere possessor. vt ga iudex vult aggrauare. vt citat veniat & caueat: & tunc magistratus nō pot facere vt discedat a possessione: vt hic in ver. si forte. s̄m aliā notabilē & singularē lect. Decimū. qm ille. qui missus est. debet de possessione exire: quia reus con tumax reuertit. satisfat. vel aliās se legitimē defendit: vt hic in fi. s̄m tertiam lect. & hoc magistratus nō pot. Ista tetigit lac. de Are. nō tamē sic perfectē. Quāro. vtrū istud. qd permittitur magistratū municipalī. possit delegari: & gl. disputat. Sed dic qd nō pot delegare tanq̄ delegatus: vt l. j. de offic. eius cui mā. est iurisd. nisi cognitionē. & illam poterit delegare: vt l. cognitio. s. vti pos. l. bonorū. de offic. eius cui man. est iur. Sed cū iste sit delegatus auctoritate legis. videtur qd possit delegare. sicut delegat a principe: vt C. de iud. l. a iudice. Sed hec est lex pratoria: sicut si esset Imperialis. Quāro. quid si appellatur. posito q in hac causa appellari possit. quod dubium est: ad quem appellatur? Videtur semper ad pratorē: quia ipse delegauit. Dic ad proximū superiorem: quia ipse videtur delegare auctoritate huius legis. in prin. & in ver. duas. ibi: pratorē vel p̄sidem.

- 11 Quando citatur nō habens propriā habitationem: quid addendum sit in citatione.
12 Relatio nunciij citantis quem ad domum. qualiter fieri debeat.
13 Commissio iudicis facta nuncio quod citet personaliter. uel ad domum. sufficit: idem si committit simpliciter quod citet.
14 Relatio nunciij in casu p̄dicto latius scribi debet. & qualiter.
15 Statutum si disponat quod quis citetur personaliter. uel ad domum. intelligitur quod alterum fieri sufficit.
16 Procurator quando notorium est quod dominus ipsum dimisit. primō perquirendus est antequam fiat citatio ad domum: aliās secus.
17 Testes ad eternam rei memoriam si examinantur propter mortem. uel propter absentiam diuturnam: citatio ad domum tunc sufficit. aliās non: & quomodo hoc intelligatur. m. 24.
18 Testes quando examinantur ante lit. conte. ad ordinem cause: puta ad probationem alicuius exceptionis: tunc examinari possunt parte absente. idem est in actore uolente replicationem probare.
19 Partis presentia requiritur. uel quod latitet. quando actor uult producere testes ante litem contestatam super causa principali: & ibi quando examinantur contra latitantem. & nu. 20.
20 Testes si examinantur post litem contestatam. citatio ad domum sufficit. & supra. n. 17.
21 Testes ad perpetuam rei memoriam. si examinantur ad effectum alicuius parui preiudicij. citatio ad domum sufficit. & non requiritur latitatio.
22 Testes si examinantur ad perpetuam rei memoriam. ubi paratur plenum preiudicium. regulariter requiritur latitatio. & non sufficit citatio ad domum. salis in causa celeritatem desideranti. & in causa liberali.
23 Latitare dicitur ille qui semel fuit in iudicio. & postea semper absens.
24 Testes si examinantur in casibus. in quibus perueniri potest ad diffinitiuam litem non contestata. pars debet personaliter citari. uel latitatio requiritur.
25 Edictum non habet locum. ubi eius uerba adaptari non possunt.
26 Statutum. quod de quolibet contractu. de quo fit instrumentum. soluetur tantum pro libra. non comprehendit contractus. qui continent aliquid inest imabile.

Prator ait. Non fit missio contra absentem. nisi prius nunciatur ad domum inquilini. vel procuratoris. vel nullo. habitante libellus ipsius domibus applicet.

h. d. ¶ No. qd ille. qui non habet certam habitationem. est uagabundus. Item not. in hac actione esse libellū dandū. ¶ Reuoco in dubiū illud qd dixi in citatione ad domū. vtrū ab initio sufficit: Dy. s. de lib. agno. l. j. s. j. dicit idistinctē qd sic. per l. scire oportet. s. oportet. de excu. tut. vbi dicit tex. alternatiuē ad faciē vel ad domū. ergo sufficit alterū: ut l. i. haredi plures. de condi. insti. Hic uerō idē Dy. dicit. qd ita demū sufficit citatio ad domū. si nō pot haberi copia personæ. vt hic. & d. l. j. de lib. agno. & s. quod vi aut clam. l. aut qui aliter. s. & si forte. Et hanc tenet Inn. extra de eo qd mit. in pos. cau. rei ser. & si l. dē tenet Rich. Malū. qd primō personæ. deinde domi. Et hoc tenet gl. not. in c. causam quæ. extra de do. & contu. Ad l. scire oportet. s. oportet. respōdetur qd illa alternatiua est ordinis. qd primō ad faciē. secūdō ad domū. si psonaliter reperiri non potest. ¶ Sed quāro. an est necesse qd nō possit reperiri. Hic uidet qd sufficit nō reperiri in iudicio. sed in corpore. de exhi. s. si uerō. etiam quidā uidetur qd requirat qd nō reperiat in ciuitate. Et hoc dicit tenere Inno. in d. c. fi. Tu dic. si quidē est prima citatio. quia reus in hac causa nunquā fuit in iudicio: tūc siquidem est causa que celeritatē desideret. vt causa damni infecti. vt s. l. j. vel aliā que ponūt. j. de app. reci. l. si. tūc sufficit qd non reperiat in iudicio. vt possit ad domū. vt hic in versu. abesse. In alijs uerō causis requiritur qd absit a ciuitate. vt d. s. si uerō etiā quidam. in aut. de exhi. & in d. c. fi. cū ibi no. & C. de anna. excep. l. vt perfectus. ¶ Si uerō ab initio fuit in iudicio: tunc semper sufficit abesse a iudicio. vt sic ualeat citatio ad domū. s. de iud. l. s. post edictū. in prin. & ibi no. & C. quomodo & quando iud. aut. qui semel. l. ab eo. eo. ti. & ibi not. in gl. j. & l. j. s. itē cū ex edicto. quæ sen. sine app. reci. Et ideo dico. qd text. in d. s. si uerō. in aut. de exhi. & intro. re. non ponit ordinem necessitatis. sed magis curialitatis. Sed qualiter t̄ apparebit. qd iste non reperiebatur? Respondeo. in casibus ubi sufficit abesse a iudicio. satis constat. eo qd iudex mandauit ipsum citari. Nam cum talis absentia possit subijci oculis iudicis. ex ea causa uis detur facta commissio citationis: argumen. eius quod no. s. de excepti. rei iudi. l. si quis exhiben. facit supra. si. re. l. si irruptio ne. s. fina. Si uerō requiritur absentia a ciuitate: tunc credo quidē debet fieri inquisitio. & discussio. an possit ibi reperiri: & si non reperiat. citatur ad domum: vt dicto. s. si uerō quidam. in authent. de exhiben. & intro. re. & s. de lega. ij. l. cum

- 1 Vagabundus est. qui non habet certam habitationem. & qui per mundum uagatur. nu. 24.
2 Libellus quod datur in actione damni.
3 Citatio ad domum sufficit quod fiat ab initio. si copia personæ haberi non potest.
4 Citatio ad domum fieri potest in causis celeritatem requirentibus. quando quis in iudicio non reperitur quod absit a ciuitate.
5 Citatio ad domum facta semper ualet. quando quis ab initio fuit in iudicio licet postea absit.
6 Qualiter apparebit. quem non reperiri. ad hoc ut citari possit ad domum.
7 Forma commissionis citationis. quando quis citatur ad domum.
8 Iudex si dat minorem dilationem quam debet. tenetur parti quam lesit: & de iure Canonico appellatur.
9 Citatio facta ad stationem. ubi quis consuevit stare ad artem exercendam. non tenet: sed debet fieri ad domum ubi degit.
10 Citari quis debet ad domum. ubi degit tempore citationis. Citari ad domum in casu. Cle. causam. de elec. debet quis. ubi communiter morari consuevit.
11 Non habens habitationem propriam si citatur si agitur de re immobili. citatio fit ad ipsum locum legendo ibi citationem: si pro alio debito. citatur in illo loco ubi plus

cū quidā. s. si. cū l. seq. Ad similitudinē discussionis quæ fit de rebus. idem dico in simili de duo. reis. l. iij. s. si. in pe. q. ¶ Erit ergo forma commissio ista. Talis iudex commisit tali nuncio. vt vadat. & diligētē perquirat per ciuitatē. & si eum reperit. præcipiat qd tali die veniat: & si eū non inuenierit citet ad domum suæ habitationis. demū nuncius referat se sic fecisse. & ubi sit: & tūc det dilationē secundū distantia loci absentia. vt d. s. si uerō etiā quidā. Respondeo. bene faceret iudex hoc faciēdo: tamen si nō facit. processus propter hoc non redditur nullus: quia dictus s. non ponit ordinē necessitatis. vt dixi. Præterea illa inquisitio ibi fit solū. vt sciat iudex quantā dilationē det. & quantā dare est in eius arbitrio: vt ibi no. Si ergo uult dare dilationē suo arbitrio. etiam hoc non cognō potest. ¶ Fator tamē qd si det dilationē nimis breuē. tenetur parti quā lesit: & de iure Can. potest appellare. vt extra de dila. c. j. Et sic patet qd processus nō est nullus. ¶ Itē quero. tex. dicit qd debet citari ad domū. vbi degit: an sufficiat citari ad stationē ubi consuevit stare ad artem exercendā? Respō. nō. sed debet citari ad domū ubi familiariter moratur: vt l. j. s. j. de lib. agno. in Cle. Sed puto qd contra. j. de iniur. l. itē apud. Labeonē. s. conuitium. sed ibi soluā. ¶ Sed qd si maiori parte anni habitauit in vna domo. nūc nō habitat. vt faciūt ciues qui tribus mēlibus in astate habitant in comitatu: an sufficiat ibi citari. vbi maiori parte anni cōsuevit habitare? Et uidet qd sic: vt j. de ver. signi. l. maiore. Quod tenet lo. And. extra. de elec. c. causam. in Cle. Sed puto qd ibi debet citari. vbi degit tempore citationis. vt hic dicit: sed quantū ad intimationē. de qua loquitur c. causam. dico lo. And. bene dicere: ga tex. ibi dicit. vbi morari cōiter cōsuevit. & c. & sic est in præterito: hic dicit. degit: & sic in præsentī. Jam ergo nō est quæstio quid sit in duabus domibus æqualiter habitat: dic qd in presentī tempore citationis: sed quantū ad illā materiā. dic vt d. c. nota. ¶ Quid si non habet habitationē propriā ubi citabitur? tex. hic dicit qd ad prædium. Dic aut est quæstio de aliquo. seu pro aliqua re immobili: & tūc habet fieri citatio ad ipsum locū legendo ibi citationē. vel ibi affigendo. vt hic in nūit. tex. & glo. Si uerō esset cōtēto de pecunia. vel alio debito: tunc debet citari in illo loco. vel hospitio ubi plus cōuersari cōsuevit: vt l. ij. & ibi no. C. vbi de cri. agi. opor. Hoc vltimū no. per Inno. de elec. c. ga propter. in gl. super. ver. illud autem penitus. Hoc autē t̄ nō possit facere nuncius ex vigore cognitionis factæ. eo modo quo supra scriptum est. Adhuc citari ergo in commissio. vel si habitationē eum habere nō reperit. citet ad locum ubi cōuersari. & hospitari cōsuevit. ¶ Sed quid debet nuncius referre? Respon. se fecisse secundū formā commissio. scilicet se disquisiuisse. & c. & se citasse ad domum suæ habitationis. quæ uerba intelligantur de presentī: vt l. si ita. de aur. & arg. lega. Secus si diceret simpliciter se citasse ad domum: quia tūc citatio nō teneret. ¶ Sed quid sit iudex cōmissit sic: Cites personaliter. uel ad domū? Respondeo. sufficit. Intelligitur enim ad domū si personaliter nō inueniretur. vt supra dixi. Respondeo ad l. scire oportet. s. oportet. intelligitur ad domum suæ habitationis. Itē si committeretur simpliciter qd citet: quia debent ista uerba intelligi ciuilit. & secundū iuris formā: vt s. de vsur. l. si stipulatus. & de libe. & post. hu. l. Gallus. s. quidā rectē. & quod ibi no. & de leg. j. l. si legatū serui nomine. cum simi. Tamē isto t̄ casu relatio nunciij debet serbi magis lata: ita quod in ea omnia prædicta includeretur: aliās non sufficeret. Licet enim pro uerbis iudicis præsumatur. quatenus natura uerborum est apta comprehendere: tamen nō sic in uerbis nunciij. sicut dicimus in teste C. de vsur. l. j. de ver. obl. l. sciendū. vbi de hoc. ¶ Quæro. quid si statutū dicat. qd citetur quis personaliter. uel ad domū. Certē tunc intelligerē simpliciter. qd alterum fieri sufficiat. nulla habita distictione personæ reperiat. uel non. vt sic iuri cōmuni aliā quid addat: quia aliās nil operaretur: argu. eius quod not. de rei vendi. l. non solum. de lega. ij. l. iij. s. si rem. facit de leg. j. l. i. quando. ¶ Quæro. an debeat fieri discussio. an reperiat procurator an non. Et uidetur quod sic. sicut de ipso principali: vt l. j. s. j. de libe. agno. prout ibi loquitur de patre: vt d. c. causam. de dolo & contu. & ibi gl. extra de electio. c. causam. in Cle. In contrarium uidetur casus hic. ibi: primō ad domum quem

procurator. & j. quod vi aut clam. l. aut qui aliter. s. & si forte. vbi prius denunciatur amicis. quā procuratori. Dic. aut constat. vel notorium est qd dominus dimisit procuratorem. vel aliū administratōrē legitimum: & tunc ille prius debet requiri: quā ad domum citari: vt l. j. de libe. agno. scē. Et sic intelligo dictum c. causam. & hoc. Aut nō erat notorium: & tunc secus: vt hic. cū simi. Dyn. inducit t̄ istam l. ad quæstionē testium examinātorum ad eternā rei memoriā: vt in aut. sed & si quis. C. de testi. & de vsur. pup. l. vlti. & l. i. lege Agl. i. deletū. ad l. Aquil. an sufficiat domi fieri citatio? Et Dy. dicit qd nō. allegat in corpore. de test. s. penul. ibi: adesse uoluerit. vel abesse & pro sua persona. Si uerō loquimur de examinatione que fit post litē contestatā. & sufficit: quia imputari sibi debet. cū aliquādo fuit in iudicio. si modō non est. & hæc uerba ponit Cy. de uerbo ad uerbum. in authent. sed & si quis. C. de testib. Ioan. And. disputauit istam quæstionem. & eam ponit in c. præsumitur. de regu. iur. lib. vj. in mercerialibus suis. & in primo mēbro quādo ante litem contestatam. est tex. contra dictum Dyn. in c. quoniam. extra. vt lite nō contestata. Et breuiter secūdum dominum lo. and. quandoq; fit examinatio testium ad eternā rei memoriā. in casu. in quo nō est periculum mortis. vel absentia diuturna testium: vt quando examinatur ex parte rei ad exceptionem: tunc dicit uerum Dy. in authent. de testib. s. penul. Quandoq; fit examinatio ad eternam rei memoriā propter mortem. vel propter absentiam diuturnā: & tunc sufficit fieri domi: vt c. quoniam. extra. vt lite non contestata. Et si nō diceret textus ostēdit ad oculum: quia si expectaretur qd perueniret in notitiam partis. interim testes morerentur. quod esset absonum. Qm qd t̄ examinatur ante litem contestatā ad ordinē causæ. vt puta ad alicuius exceptionis probationem: & tūc possunt examinari testes absente parte: arg. i. aut. qui semel. C. quo & qm iud. & d. c. causam. & l. properādū. s. sin autē reus. C. de iudi. & idem dico in actore replicante. & uolente replicationē probare. Si uerō t̄ actor uult producere testes super causa principali: & tunc requirit qd pars presens sit. vel latitet: vt d. c. qm. ver. porro. extra. vt lit. nō cōtest. Si uerō examinetur post litē cōtest. & tūc tene qd tenet Dyn. Ista uerba sunt sua effectū. licet ferri uerborū mutauerim. Sed vtrū qd nō bene dicat. qm dicit. qd actor uolens. pducere sup eā principali. qd tūc requirat uera cōtuma. cia: nō dicit uerū. per l. cū uero. s. subuentū. j. de fideicō. li. con iuncta l. neq; infantes. eo. ti. vbi cōtra hanc redē latitantē. vel nō latitatē. sed absente ex iusta causa procedit. & cā cognitio de creatū libertatis interponit. Et ex eo qd dicit. causa cognita. apparet qd testes examinētur etiā contra nō latitantē. Idem pbat in materia nostra. vbi secundū decretū interponitur causa cognita. s. pxi. s. & debet constare de debito. vt l. fin. C. de ho. aur. iur. pos. Sed cōstat. qd secundū decretum in hac materia potest interponi cōtra nō latitantē. j. eo. l. i. finita. s. si forte. Ergo satis concludit. qd testes examinētur cōtra non latitantē. Quid dicemus: ¶ Veritas est ista. Quædā sunt. ex quibus absentī paratū parū preiudicij. vt primū decretū: & in ista nō requiritur latitatio. & sufficit citatio ad domū. vt hic. cū si. Et ita dico in pposito. si testes ad eternā rei memoriā examinarentur ad effectū alicuius causę parui iudicij. vt ad excludendū. vel ad inducendā actionē ad exhibendū: tūc nō requiritur latitatio eadē rōne. facit. s.

Appellare. Adde qd hæc uerba formalia huius uer. referet & sequitur Ro. consilio cccc. xvij. Ad stationē. Adde Ant. de l. u. in d. c. causam. de do. & contu. Et eadem ratione nō poterit quis citare ad hospitij qd familiariter habitat. si ibi psonaliter nō inueniatur: quia locū hospitij nō est locū ubi degit. l. j. s. habitare. j. de his qui deie. vel est. Tempore citationis. Adde Spe. in t. de cōp. iur. s. j. ver. sed nunquā. Bal. in l. ij. de iurisd. om. iud. et uide i allegato cōf. j. in apostil. Habitationem propriā. Adde Spe. vbi s. prox. Ange. in l. ij. de anna. excep. Quæro quid si statutu. Adde post Alex. qd tandē trahit cū Bar. Abh. cof. l. xij. vbi dicit uerba Bart. hic notanda. Et tunc secus. Adde Imo. hic qd dicit qd gl. i. d. c. causam. tenet qd nō debet fieri citatio ad domū. nisi qm non pot inueniri principaliter. nec eius procurator. et pilla gl. alle. qd no. in c. fi. de eo qd mitt. in pos. & in l. memine rint. & ibi no. Bar. C. unde vi. Ideo dicit. qd tutius est anteq; fiat citatio ad domum. qd fiat discussio in locis publicis. & apud pso nas moras ipsi? principalis puta apud sanguineos vel amicos. an principalis dimiserit procuratōrē. Et idē tenet Imo. in d. c. causam. & in l. i. finita. s. si plures. j. e. Et rri de vltra Imol. qd iste tex. nō obstat qd loquitur causis desideranti bus celeritatē. qd causæ i hac materia citationis differūt ab alijs: vt probatur per Bar. circa princ.

**a** Tene menti. Adde quod Alex. dicit, qd cois opise habet cu Bar. & qd tam se-  
quitur Inn. & Cano. in c. fide eo qui mit. in pol. Bal. in l. j. & l. ignorare. de res-  
sti. mit. & in l. quoniam proponas. de bo. au. iu. pol. Ang. in l. i. de ann. ex. Ant. de  
But. in d. c. quoniam frequenter. §. si autem. Imo. & Ro. tamen contra.

**b** Dicitur ita ut. Adde qd Ro. tenet cōtra hanc decisionem Bart. sed Angel.  
Imo. & Pau. de cast. hic in l. benignus. transeunt cum Bart. cum quo etia Alex. **21**

**a** Pro concordia. Ad-  
uerte, qd iudex siue of-  
ficialis i criminalibus  
nō pōt supple de fa-  
cto. Ita Ang. de Arc.  
in tracta. malef. i. gl.  
cōparat dicit inquisi-  
ti. & negauerūt in to-  
rē. col. fi. Alle. Bar. ita  
tenētē hoc §. hoc aut.  
cōtrariū alleg. tenere  
in l. inter accusatorē.  
ff. de pub. iudi. Soluit  
ipfemet Ang. duobus  
modis: & dicit qd nō  
meretur allegari con-  
trariū. Primo modo  
soluit qd in hoc §. hoc  
autē loquatur quo ad  
priuatā vtilitatē, ne  
accusator cōdēnetur  
in expēsis. Vel aliter:  
licet quasi recidat in  
idē. §. loquitur in hoc  
§. hoc autē. qd iudex  
nō ad vindictā publi-  
cā ex officio suo sub-  
intrat vices accusato-  
ris absente accusato-  
re. qd nō potest. Sec<sup>o</sup>  
si absente accusatore,  
& in criminibus à re-  
legatione suprā. Hoc  
fenerit in effectu Ang.  
vbi §. Sed si bene lega-  
tur Bar. in locis præ-  
dictis, si videt discre-  
pare, imō eandē opin.  
vbiq; ponere, dum lo-  
quitur in criminalibus  
in d. l. inter. procedūt  
quātum ad accusatio-  
nē, sed quo ad officū  
iudicis inquirētis, po-  
test de innocentia rei  
cognoscere: dato qd  
statutū haberet p cō-  
demnato contumace.  
Ita Bar. suo cōst. c. &  
cvij. Francif. Arc. suo  
const. cxlvij.

**c** Alias puniuntur. Ad-  
de qd Imol. cōtra. An-  
ge. verō sequitur Bar.  
iunctis his quæ sunt  
in v. q. & idem facit  
Alex. per d. §. aduoca-  
tos. & quod expresse  
hic voluit Cyn. in l.  
j. in xliij. q. s. de iurif.  
om. iudi. & quod not.  
a Bart. in l. si vacantia.  
de ho. val. lib. x. & illo  
tex. dicit diligenter  
inquirat, vbi dicit qd  
ibi est casus pro epi-  
scopis vt possint ex  
eorum officio facere  
inquisitionem cōtra  
tenētes bona quæ de-  
bēt distribui pauperi-  
bus. & per glo. c. cu-  
pientes. §. ceterum. de  
ele. lib. vj. per tex. in l.  
si dotem. §. eo autem  
tempore. verficu. nec  
verō. solu. matr. vbi  
probat, qd iudex in  
causa dotis interpo-  
nit officium suum nō  
petitum.

**25** seq. Vltimo not. qd ex hoc verbo. toties. qd edictū nō habet lo-  
cū, vbi verba eius nō possunt adaptari. nā quod dicit de denū-

ciatione, nō habet locū vbi nō est cui denunciatur. Et sic eam  
**26** pridie de facto. Dicebat statutū huius ciuitatis, qd de quo-  
libet contractu de quo fieret instrumentū, soluatur pro gabel-  
la sex denarij pro libra: qd istud statutū nō habet locum in con-  
tractibus, qui sunt super re inestimabili, vel non continēt ali-  
quod interesse æstimabile per libram, vt hic, & j. de adm. tut.  
l. ita autem. in princi.

**In eum qui quid.** In magistratū, qui prædicta non  
fecerit, datur actio in factū, quæ  
verum continet interesse. h. d. Oppo. de l. fi. j. de va. & extraor.  
cog. & l. maleficijs. §. si iudex. de actio. & oblig. & Insti. de ob-  
li. quæ ex qua. malef. in princ. vbi non tenetur ad interesse, sed  
in quantum æquum iudici videbitur. Possent dicere, quod hic  
in iudice qui peccauit in non faciendo per dolum præsum-  
ptum: ibi in iudice qui delinquit in faciendo iudicando con-  
tra iura. Vel hoc est speciale in multis alijs magistratibus, vt  
in titu. de magistra.

- 1 Iudex puniuntur si officium non exercuerit petenti illud.  
Cautio damni infecti postulat iudice sedente.
- 2 Iudex quando tenetur interponere officium suum non petenti.
- 3 Factum a iudice ex suo officio nobili parte non petente, quando valeat.  
Libellus requiritur in restitutione in integrum.
- 4 Factum a iudice ex suo officio necessario quod radicitur principaliter in persona  
ipsius, quando valeat, si sit parte non petente.
- 5 Iudex suum officium mercenarium, an exercere possit circa ea que principaliter ra-  
dicantur in personam partis, parte non petente.
- 6 Glo. in l. ampliore. §. j. c. de appella. que dicit, quod speciale est in causa appellatio-  
nis, quod iudex ex officio potest testes & instrumenta deducere nunquam dedu-  
cta: non est usquequaq; vera.
- 7 Iudex ex suo officio supplet de ficto in inquirenda veritate instrumenti in iudicium  
deducti, & in inquirenda conditione testium inductorum.
- 8 Iudex ex suo officio in criminalibus, an poterit inducere probationes pro partibus.
- 9 Iudex potest condemnare uictum uictoris in expensis, si non petatur.
- 10 Glo. in l. si. c. quando prout. non est necesse. que dicit iudicem, qui onusit condemna-  
tionem expensarum, teneri intelligitur, si fuit petitum.
- 11 Libellus quod requiritur quando petitur cautio damni infecti.  
Libellus quod requiritur in officio iudicis nobili, ubicunque imploratur in forma  
iudicij.
- 12 Litis contestatio quod necessario requiritur in hoc iudicio.  
Litis contestatio quod requiritur in actione ad exhibendum.
- 13 Libellus & litis contesta. quod requiritur in prosecutione, nūciatione noui operis,  
etiam que fit ex causa damni infecti.
- 14 Processus in hoc iudicio factus sine libello, uel litis contestatione, quod non sit nul-  
lus: licet per iudicem appellationis rescindi possit, si teneret contrariam opi-  
nionem.